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Co przyniesie przyszłość?

1 grudnia rozpoczął pracę 
nowy skład 
Komisji Europejskiej
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“Inwestycje w reformy, spójność oraz sprawiedliwą 
transformację mają potencjał rozwoju i przemiany  
lokalnych społeczności. To Europejska historia 
sukcesu, która powinna być rozpowszechniona oraz 
zrozumiała.”

Elisa Ferreira
Komisarz ds. Spójności i 
Reform
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European Green Deal – Europejski Zielony Ład

„Europa ma być pierwszym kontynentem neutralnym dla klimatu, w tym celu 
musi przejść transformacje, która wpłynie na wszystkie aspekty naszego życia i 
gospodarki.” – Ursula von der Leyen

• Ochrona klimatu oraz przeciwdziałania skutkom zmian klimatu to główny 
priorytet nowej KE.

• Zielony Ład to nowa strategia wzrostu. Ograniczenie emisji, ale przy 
jednoczesnym stworzeniu miejsc pracy.

• Dekarbonizacja sektorów energochłonnych, wsparcie małych i średnich 
przedsiębiorstw, innowacje, budowanie kompetencji do wykonywania zawodów 
przyszłości, mobilność.

• Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji
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Rozmowy trójstronne 

 Rozpoczęte za kadencji poprzedniego PE (luty/marzec) 

 Techniczne i polityczne rozmowy trójstronne trwają od września

Cel: porozumienie w sprawie bloków, które są najważniejsze dla 

procesu programowania, do końca grudnia

Blok 1 – programowanie

Blok 2 – warunki podstawowe i przegląd realizacji celów

Blok 5 – system zarządzania i kontroli

+ cele szczegółowe EFRR, EFS+ i Interreg



Regional 
Policy

Negocjacje w sprawie Wspólnych Ram Finansowych

 Cel: osiągnąć porozumienie polityczne w 2019/2020 r.

 Stanowisko PE określone w sprawozdaniu okresowym dot. pakietu WRF, 

przyjętym 14.11.2018 r. 

 Brak stanowiska Rady 

 Schemat negocjacyjny dot. WRF przygotowany podczas prezydencji AT i 

RO

 Od października toczyły się dyskusje Rady na temat danych liczbowych 

(ogólnych poziomów, pułapów w ramach różnych działów)

 Cel prezydencji FI: sfinalizować projekt schematu negocjacyjnego oraz 

osiągnąć porozumienie na grudniowym posiedzeniu Rady

 Propozycje sektorowe można sfinalizować dopiero po zatwierdzeniu WRF (tzn. 

w 2020 r.) 
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Negocjacje dotyczące programowania

 Komisja jest gotowa na przeprowadzenie procesu przygotowania 

okresu programowania 2021–2027 ponad pół roku wcześniej niż 

dla okresu programowania 2014–2020

 Propozycja wzorów programów została opublikowana już w maju 

2018 r. 

 Stanowisko Komisji dot. potrzeb inwestycyjnych państw członkowskich, 

w formie załącznika D raportów krajowych w ramach europejskiego 

semestru, zostało opublikowano w lutym 2019 r.

 Spotkania inauguracyjne, rozpoczynające negocjacje w sprawie 

nowego okresu programowania, odbyły się we wszystkich państwach 

członkowskich wiosną 2019 r.
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 W lecie 2019 r. państwa członkowskie przesłały Komisji swoje 

harmonogramy (plany działania) dotyczące programowania w 

ramach polityki spójności, w tym: 

 docelowego terminu przedłożenia szczegółowych dokumentów 

programowych, gotowych do przyjęcia przed końcem 2020 r.; 

 pośredniego terminu przedłożenia kompletnych projektów dokumentów 

programowych.

 Orientacyjne kalendarium dla programowania na lata 2021–2027 

na podstawie planów działania

 Nieformalny dialog pomiędzy Komisją i państwami członkowskimi od 

spotkań inauguracyjnych do przyjęcia nowych przepisów. 

 Państwa członkowskie powinny przedłożyć szczegółowe projekty 

dokumentów programowych w pierwszej połowie 2020 r.

 Państwa członkowskie powinny przedłożyć finalne dokumenty 

programowe, gotowe do przyjęcia, w drugiej połowie 2020 r.
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 Doświadczenia z przeszłości:

 Proces przygotowywania programowania na lata 2014–2020 trwał średnio 2 lata 

(1,5–3,5 roku).

o Nieformalny dialog (po spotkaniach inauguracyjnych) zaczął się dopiero pod koniec 2012 r.

o Umowy partnerstwa formalnie przedłożono w okresie styczeń–marzec 2014 r. i przyjęto w 

okresie maj–listopad 2014 r.

o Programy formalnie przedłożono w okresie luty–czerwiec 2014 r. i przyjęto w okresie czerwiec 

2014 r.–grudzień 2015 r.

 Wnioski na przyszłość: 

 Musimy działać szybciej w przypadku programowania na lata 2021–2027, żeby nie opóźniać 

wdrożenia.

 Ważne jest, żeby poczynić jak największe postępy w zakresie dokumentów programowych na 

etapie nieformalnym, co pozwoli na ich szybkie przyjęcie po wprowadzeniu nowych przepisów.

 Żeby zapewnić szybsze rozpoczęcie wdrażania, prace nad dokumentami programowymi należy 

prowadzić równolegle z pracami nad warunkami podstawowymi i uproszczonymi formami 

kosztów.



Jak przygotować się na perspektywę 2021-2027

• Wykorzystać dokonania i doświadczenia z wdrażania RPO; 

• Zapewnić podaż dobrych, gotowych do realizacji projektów; 

• Zapewnić odpowiednie uczestnictwo i zwiększenie zdolności 

partnerów społecznych, społeczeństwa obywatelskiego i 

innych zainteresowanych stron w realizacji celów polityk 

publicznych;

• Uprościć procedury i zmniejszyć obciążenia administracyjne 

beneficjentów, w szczególności MŚP,

• Usprawnić proces zagospodarowania przestrzennego i 

zarządzania projektami, 

• Zwiększyć zakres wykorzystania IF w stosunku do grantów.


